Vengono così descritte, una ad una, le varie cellule urbane delle quali si compone 
la parrocchia di Santa Maria Maggiore. Si parte dalle case esistenti “e conspectu” la 
nostra chiesa “ante atrium et maiorem portam et euntis versus ecclesiam Sancti Petri 
ad Maiella a sinistris”: questo passaggio è già il primo dettaglio utile per 
comprendere come l’orientamento della chiesa dovesse comprendere l’ingresso 
necessariamente verso sud; indizio corroborato anche da ciò che segue, e cioè “et 
vertentis similiter a sinistris per plateam ante monasterium Sancti Dominici”, 
aggiungendo poi “ab angulo palatii quod fuit illustrissimi Marchionis Piscarie, quod 
ad presens est illustrissimi Ducis Montisalti, usque ad ianuam stabuli eiusdem 
palatii”, palazzo definito diroccato da Summonte nel 1601538; similmente, in modo 
speculare, “a dextris euntis versus platheam que dicitur “de Arco””, ovvero 
quell’arco con torre sovrastante che viene citato fin dai documenti altomedievali, 
inclusi quelli che erano conservati nell’archivio di Santa Maria Maggiore, come arco 
cabredato e di cui ancora oggi si conserva il toponimo, “et a dextris etiam vertentis” 
– qui viene aggiunto anche il riferimento al palazzo di don Giovanni de Guevara, 
nobile spagnolo – “per plateam per quam itur ad sedile nobilium platheæ Nidi usque 
ad domum que est e conspectu Sancti Galionis inclusive”. Viene quindi descritta in 
questa parte tutta la zona a sud della chiesa, passando così dai confini di San Pietro a 
Maiella (ovest) fino a San Domenico Maggiore (sud) e arrivando al seggio di Nido 
(sud-est) fino alla cappella di San Galione539. 

Da questa cappella il giro prosegue a destra ritornando verso “la Torre del’Arco”, 
sopra citata, e “a destris […] per platheam qua itur versus sedile nobilium “della 
Montagna””: il sedile di Montagna era collocato di fronte Sant’Angelo a Segno, 
chiesa che comparare appunto tra quelle ai confini della parrocchia di Santa Maria 
Maggiore; e poi “a dextris per platheam ubi est palatium magnifici Octaviani Carrafe 
usque ad domum que est e conspectu Cappelle Sancti Andriani”, cappella questa 
intitolata anche a Santa Giulianessa, poi profanata e trasferita a Santa Maria Donna 
Romita540 (da non confondersi con l’altra cappella di Santa Giulianessa, anch’essa 
profanata e poi trasferita in Santa Maria Maggiore). Viene aggiunto, a completezza 
di questi confini, “omnia domicilia que sunt a dicta cappella inclusive, et a destris 
similiter vertentis per angulum domus magnifici Octaviani Carrafe usque ad finem 
eiusdem domus”.